

KURIER POLSKI

Rok V

Centrala telefoniczna IKP Bydgoszcz 33-41 i 33-42
Telefon dla korespondentów zamiejscowych 36-00
Sekretariat redakcji przyjmuje od godz. 10-12

Piątek, dnia 13 maja 1949 r.

Konto PKO „Zryw” nr VI-135 PKO IKP nr VI-140
Konto żyrowe nr. 5622 w Narodowym Banku
Polskim oddział w Bydgoszczy

Nr 130

W nocy ze środy na czwartek weszły w życie postanowienia nowojorskie

Narady w Waszyngtonie — Skład delegacji USA

Zgodnie z porozumieniem zawartym między przedstawicielami Związku Radzieckiego oraz Stanów Zjednoczonych, W. Brytanii i Francji w Nowym Jorku w nocy z środy na czwartek o godz. 0,01 weszły w życie rozkazy wydane przez dowódców strefy radzieckiej oraz stref zachodnich Niemiec w sprawie zniesienia ograniczeń w komunikacji, transporcie i handlu między Berlinem a zachodnimi strefami Niemiec oraz między strefą wschodnią a strefami zachodnimi.

Bonn - stolica kadłubowego państwa zach. niemieckiego

Tzw. rada parlamentarna na nocnym wtorkowym posiedzeniu zatwierdziła Bonn, jako stolicę kadłubowego państwa zachodnio-niemieckiego. Wniosek przewidujący Frankfurt na siedzibę „rządu” zachodnio-niemieckiego nie uzyskał większości głosów.

Na tym samym posiedzeniu 36 głosami przeciwko 29 rada parlamentarna uchwaliła w trzecim czytaniu ordynację wyborczą, ustalającą zasady wyboru parlamentu federalnego i prezydenta Niemiec zachodnich.

Dyrektor Towarzystwa Żelugi Śródlądowej w strefie radzieckiej zakomunikował przedstawicielowi ADN, że normalna żegluga może być wznowiona każdej chwili.

Statki ze stref zachodnich będą mogły korzystać z dróg wodnych strefy radzieckiej bez ograniczeń, jeśli były zarejestrowane w odpowiednich urzędach strefy radzieckiej w roku 1949, posiadają wymagane dokumenty i paszport międzynarodowy. W Magdeburgu i Berlinie, statki te będą mogły otrzymywać potrzebne materiały pędne. Nieodzwonne naprawy będą mogły być dokonywane również w obu tych miastach.

Międzystrefowy ruch autobusowy wznowiony zostanie z dniem 12 maja w następujących kierunkach: 1. Berlin—Hanower, 2. Berlin—Hamburg, 3. Schwerin—Lubeka, 4. Weimar—Goettingen, 5. Koburg—Weimar, 6. Hof—Weimar i 7. Eisenach—Kassel.

Przedstawiciele dyrekcji kolei w Berlinie i Magdeburgu odbyli w Helmstaedt konferencję z przedstawicielami dyrekcji kolei stref zachodnich, celem opracowania międzynarodowego rozkładu jazdy.

*
Równocześnie trwają przygotowania do sesji Rady Ministrów Spraw Zagranicznych, która ma się rozpocząć 23 bm. w Paryżu.

Z Waszyngtonu podano do wiadomości, iż odbyło się spotkanie sekretarza stanu z przywódcami republikanów i demokratów w Senacie Vandenbergiem i Connallym. W czasie spotkania omawiane były sprawy, związane ze zbliżającą się konferencją Ministrów Spraw Zagranicznych wielkich mocarstw.

Ujawniono także, że prezydent Truman oficjalnie zaprosił Johna Dullesa do udziału w delegacji amerykańskiej w Paryżu w roli doradcy i że Dulles przyjął zaproszenie prezydenta.

*
W skład delegacji amerykańskiej na konferencję ministrów spraw zagranicznych 4 mocarstw w Paryżu wchodzi poza tym: min. Acheson (przewodniczący), dr Jessup i Robert Murphy (członkowie) oraz Charles Bohlen (w charakterze doradcy, podobnie jak Dulles).

250 dziennikarzy przybywa do Berlina

W ZWIĄZKU ze zniesieniem ograniczeń transportowych w Berlinie oczekiwany jest przyjazd około 250 dziennikarzy reprezentujących prasę całego świata. Jak oświadczył dyrektor amerykańskiej Centrali Prasowej w Niemczech Coleman, będzie to największy zjazd dziennikarzy do Berlina od czasu konferencji poczdamskiej.

„Za wami pójdą inni“

Na ekrany kin polskich wchodzi najnowszy film produkcji polskiej — „Za wami pójdą inni”. Film ten, który kręcono pod tymczasowym tytułem „Drukarnia na Grzybowskiej”, obrazuje bohaterską walkę Warszawy przeciw niemieckiemu okupantowi. W rolach głównych występuje szereg młodych sił aktorskich z Ewą Krasnodębską, Celiną Klimczakówną, Władysławą Nawrocką, Adamem Hanuszkiewiczem, Janem Ciecierskim, Z. Karczewskim, J. Kosteckim, A. Kwiatkowskim, L. Madalińskim i Wł. Staszewskim na czele. Zdjęcie nasze przedstawia pełen napięcia fragment z powyższego filmu.



Sprawa Indonezji odroczone

SPECJALNY komitet polityczny postanowił większością głosów odroczyć dyskusję w sprawie Indonezji do następnej sesji Zgromadzenia Narodów Zjednoczonych. Przeciwno powyższej decyzji głosował Zw. Radziecki i kraje słowiańskie.

Nowa katastrofa lotnicza

W ODLEGŁOŚCI 25 km na południe od Schwerina wydarzyła się katastrofa amerykańskiego samolotu, obsługującego most powietrzny. Czterosobowa załoga odniosła ciężkie obrażenia.

USA a Hiszpania

MIMO iż sprawa Hiszpanii nie została jeszcze definitywnie załatwiona przez Zgromadzenie Generalne Narodów Zjednoczonych, w senacie USA odbyła się dyskusja w kwestii wysłania przedstawicieli dyplomatycznych do Madrytu.

Przywódcą demokratów w senacie Connally oświadczył, iż „nie widzi przeszkód, dla których Stany Zjednoczone nie miałyby wysłać ambasadora do Hiszpanii”. Senator Mc Carran wyraził, że „Hiszpania powinna być również włączona do paktu północnoatlantyckiego”.

Śledztwo w sprawie ks. Kaczyńskiego

JAK się dowiaduje Polska Agencja Prasowa, Naczelna Prokuratura Wojskowa, prowadząca od sierpnia 1948 r. śledztwo w sprawie księdza Zygmunta Kaczyńskiego o przynależność do organizacji antypaństwowej i działalności na szkodę Państwa, postanowiła w toku śledztwa zastosować wobec ks. Kaczyńskiego areszt, jako środek prewencyjny.

Amnestia dla kolaborantów

Minister sprawiedliwości Lecourt opracował projekt amnestii, który ma objąć 56 tysięcy kolaborantów. Aby uspokoić opinię publiczną i ułatwić uchwalenie amnestii przez parlament, projekt rządowy przewiduje również amnestię dla górników, pociągających do odpowiedzialności za udział w strajku listopadowym. Projekt pomija jednak „podlegaczy strajkowych”.

W Paryżu podkreśla się z oburzeniem, że projekt ministra Lecourta stawia na jednej płaszczyźnie jawnych zdrajców oraz działaczy robotniczych, którzy strajkując korzystali z praw zagwarantowanych przez konstytucję.

PREZYDENT RP na Targach Poznańskich

W ŚRODE, dnia 11 bm., zwiedził tereny MTP prezydent R. P. Bolesław Bierut w towarzystwie premiera Cyrankiewicza. Przybyłych dostojników państwowych powitali przedstawiciele władz lokalnych z woj. Stefanem Brzezińskim, przewodniczącą WRN — Hetmańską, prezydentem miasta Murzynowskim i przewodn. MRN — Stokowskim na czele, przedstawiciele partii politycznych z I sekr. PZPR ambasadorem Olszewskim, gen. Daniłowiskim, płk. Mrozek, płk. Kufel i inni. Po powitaniu prezydent Bierut wraz z otoczeniem oprowadzony przez dyrekcję MTP z dyrektorami Rosochowiczem i Stefańskim na czele, — zwiedzał przez cały dzień niezwykle szczegółowo wszystkie pawilony wystawowe.

Przed opuszczeniem terenów targowych Prezydent Rzeczypospolitej stwierdził: „Międzynarodowe Targi Poznańskie najlepiej świadczą o wielkim postępie, jaki osiągnęliśmy w ciągu ostatniego roku. Targi Poznańskie od-

zwierciedlają najdokładniej nasz dorobek gospodarczy. Dowodzą one, że Polska idzie naprzód, że polski robotnik, technik i inżynier w twórczym rozmachu wyprzedza innych. Zwiedzającemu targi jest niesłychanie trudno w ciągu jednego dnia objąć ogrom pracy zaprezentowanej na targach. Jest to niezbitym dowodem naszego twórczego dynamizmu w dziedzinie produkcji. Dlatego pragnę w imieniu własnym i wszystkich przybyłych wyrazić wdzięczność tym, którzy swą pracą i wysiłkiem reprezentowanym w ekspozycjach przyczynili się do wypełnienia treści tegorocznych Międzynarodowych Targów Poznańskich, a przecież targi stworzyła cała Polska.

Opuszczamy Poznań z głębokim podziwem dla tych, którzy tworzą wszechstronną Polskę, dla robotników, inżynierów, techników i organizatorów targów, umożliwili oni milionowi zwiedzających poznanie naszych szczytowych osiągnięć”.

W DNIU 10 bm. wieczorem zamknięte zostały XXII Międzynarodowe Targi w Poznaniu. W ciągu 18 dni targowych przez pawilony i hale MTP przewinęło się według nieoficjalnych jeszcze obliczeń przeszło 1 milion osób z całej Polski oraz ponad 5 tysięcy cudzoziemców z 58 państw całego niemal globu ziemskiego. Jest to największa, nienotowana dotychczas, w historii wystaw i targów w Polsce frekwencja zwiedzających.

„Wolność słowa“

DEPARTAMENT Stanu USA zabronił bawiącej obecnie w Ameryce sekretarzowi generalnemu Światowej Federacji Kobiet — Marie Vaillant Couturier przemawiać na wiecach publicznych, poświęconych walce o utrwalenie pokoju.

Bandyci sycylijscy spod znaku Guliano

PODCZAS gdy policja włoska prześladowała działaczy związkowych, komunistów i aktywnych uczestników walki o pokój — na Sycylii wzrastała się bandytyzm o jawnie politycznym charakterze. Sycylię terroryzuje uzbrojona banda „Guliano”. Przywódca jej, znany bandyta, kórma na swym sumieniu krwawe przestępstwa, popełniane w ciągu ostatnich 3 lat, niejednokrotnie szantażował rząd i poszczególnych działaczy politycznych, dawał prowokacyjne oświadczenia do prasy, a nawet „wywiady” amerykańskim dziennikarzom, wzywające do włączenia Sycylii do Stanów Zjednoczonych.

Przestępstwa działalności Guliano uchodzi dotąd bezkarnie dzięki tajnej, lecz silnej sieci wywiadowczej, istniejącej na samej wyspie i poza jej granicami.

Wszystkie policyjne „operacje” przeciwko bandzie Guliano systematycznie kończyły się „fiaskiem”, ponieważ miejscowi obywatelstwo — „osobom wyspy — nie są zainteresowani w aresztowaniu bandyty. Obawiają się oni, że śledztwo w jego sprawie może pociągnąć za sobą zdemaskowanie bardzo ryzykownych faktów zarówno dla baronów sycylijskich, jak i dla wielu wyższych urzędników państwowych.

Puchar IKP



Oto puchar Ilustrowanego Kuriera Polskiego, cenne trofeum, o które rozegra się w dniu 26 bm. na fraszce bydgoskiego przelaju, walka między najlepszymi długodystansowcami polskimi. Puchar ten zdobywali kolejno: w r. 1946 — Kurpesa (LKS), w r. 1947 — Dzwonkowski (Zryw — Włocławek), w r. 1948 — Swiniarski (Zryw — Gdańsk). Kto zdobędzie puchar w roku bieżącym!

Gotowa konfekcja

zdobywa szerokie rzesze odbiorców

Znacznie niższe ceny — Poważna oszczędność w materiale

Łódź, w maju.

W Polsce ludność w porównaniu z innymi krajami zaopatruje się na ogół w minimalnym procencie w artykuły konfekcyjne takie jak ubrania, suknie, płaszcze itp. Pokutuje bowiem u nas przedwojenne przekonanie, że gotowa konfekcja jest wykończona tandetnie i z gorszych jakościowo materiałów. Z każdym jednak dniem sytuacja zmienia się na korzyść produkcji fabrycznej, która utrzymuje na odpowiednim poziomie, a co najważniejsze o wiele tańsza, zdobywa szerokie masy odbiorców, przede wszystkim świat pracy.

Chcąc uzyskać odpowiednie naświetlenie tego zagadnienia, przeprowadzamy wywiad z dyrektorem CSS „Społem” w Łodzi p. Bolesławem Zawadzkim.

— Czy zdaniem Pana, dyrektorze, konfekcja przemysłowa ma u nas w kraju szanse rozwoju?

— Bez wątpienia. Konfekcja ma przed sobą pod każdym względem dużą przyszłość. Trzeba bowiem zrozumieć, że prowadzi ona do daleko idącej oszczędności, gdyż produkcja systemem taśmowym jest o wiele tańsza. Porównując ceny ubrań z produkcji fabrycznej z cenami płacowymi krawcom np. w Łodzi otrzymamy stosunek jak 1:5—1:8 na korzyść naturalnie produkcji przemysłowej. Z obliczeń wynika np., że na produkcji taśmowej 2 milionów ubrań oszczędność w materiale wynosi tyle, że może pokryć następne 250 tys. ubrań — tj. ponad 10%. To samo obserwujemy przy produkcji bielizny. A dla nas w Polsce nie może być przecież rzeczą obojętną, czy ubierzemy 2 miliony czy 2,5 miliony ludzi, czy dostarczymy 3 miliony czy 3,300 tys. koszul.

— Czy jednak jakość tych wyrobów konfekcyjnych, produkowanych masowo jest odpowiednia?

— Bezspornie rzecz jasną wielką wagą jest dostosowanie jakości produkcji do wymagań konsumenta. W tym też celu nawiązana jest bliska współpraca czynnika reprezentującego właśnie konsumpcję z produkcją państwową. Odbijają się wspólne narażone i kwalifikowane modeli w laboratorium CZPO. Daje to gwarancję, że stale poprawiająca się konfekcja uzyska szybko odpowiedni poziom.

— A jak panie dyrektorze przedstawia się sprawa rozprowadzenia konfekcji w teren?

— W styczniu br. spółdzielczość przystąpiła do tworzenia aparatu hurtowego którego zadaniem jest dystrybucja konfekcji przemysłu państwowego. W chwili obecnej sieć hurtowa składa się już z 74 działów odzieżowych, funkcjonujących w ramach okręgowych oddziałów CSS „Społem”. Ponieważ powiatowe związ-

ki gminnych spółdzielni „Samopomoc Chłopska” objęły rolę podhurtowni — aparat hurtowy powiększył się do 266 placówek

— Czy przewiduje się również utworzenie sieci placówek handlu detalicznego?

— Tak jest. Ogólny plan organizacyjny przewiduje, że w każdym mieście powstaną specjalne domy konfekcyjne oraz branżowe sklepy odzieżowe. Sklepy konfekcyjne będą rozwijały się po linii specjalizacji, a więc będą specjalne sklepy z odzieżą męską, chłopięcą damską oraz sklepy o asortymencie różnym. Na peryferiach dużych miast oraz w miastach mniejszych specjalizacja ustąpi na rzecz uniwersalizmu. W sklepach tych będzie więc szeroki asortyment obejmujący wszystkie wymienione poprzednio działy. W Łodzi PSS przewiduje uruchomienie już w najbliższym czasie 20 sklepów branżowych, które obejmą całe miasto. W War-

szawie powstaną 7 placówek, z których 4 postawione będą specjalnie na b. wysokim poziomie. W chwili obecnej artykuły konfekcyjne prowadzone są przez PDT, sklepy własne Centrali Handlowej Przemysłu Odzieżowego, CHD oraz spółdzielczość. Artykuły konfekcyjne posiadają również sklepy sektora prywatnego.

— Chodzi mi jeszcze Panie dyrektorze o informację dotyczącą rozprowadzania konfekcji wyprodukowanej przez rzemieślniczo i przemysł prywatny.

— Produkcja ta rozprowadzona będzie również do spółdzielni na podstawie umów będących z Centralą Rzem. bądź z Centralą Handl. Przemysłu Prywatnego.

— Dziękując Panu, Zawadzkiemu za szczegółowe informacje wyrażamy życzenie, aby konfekcja uzyskała wkrótce tego rodzaju poziom, by każdy z nas mógł jak najprędzej zaopatrzyć się w sklepie w dobrze uszyte, dopasowane i tanie ubranie. **Wierski.**

„Festiwal Młodej Sztuki”

Poważna impreza artystyczna odbędzie się w październiku w Poznaniu

POZNAŃ (S). W ostatnich dniach trwania MTP odbył się w Poznaniu zjazd delegatów wyższych szkół artystycznych z całej Polski, zwolany w związku z ogólnopolską młodzieżową wystawą i zjazdami, które na mocy uchwały Komitetu Rady Ministrów dla Spraw Kultury odbywać się będą w październiku br. w Poznaniu.

W zjeździe poznańskim uczestniczyli przedstawiciele wyższych szkół artystycznych oraz reprezentanci Ministerstwa Kultury i Sztuki z dyr. Dep. Szkolnictwa Urbanowiczem i wicedyr. dep. Jabłońskim na czele. Przewodniczącym komitetu wykonawczego z siedzibą w Warszawie jest wiceminister kultury i sztuki Sokorski.

W wyniku ostatniego zjazdu poznańskiego, któremu przewodniczył dyr. Muzeum Wielkopolskiego — dr Kaz. Malinowski, powołano komitet organizacyjny, którego przewodniczącym mianowany został dr Kaz. Malinowski. W skład komitetu organizacyjnego wchodzi przewodniczący poszczególnych sekcji, którymi są: sekcja plastycznej — dyr. P. W. S. S. P. Theisseyre, muzycznej — rektor P. W. S. M. dr Sitowski, operowej — dyr. Państw. Szkoły Operowej dr Szeligowski, szkół dramatycznych — zast. dyr. Studium Dramatycznego Jakubowski.

Opracowano również szczegóły programu udziału szkół i kalendarzyk imprez tego „Festiwalu Młodej Sztuki”, którego wykonawcami będą jedynie słuchacze wyższych szkół artystycznych. W Państw. Operze w Poznaniu wystawiona zostanie opera Donizetti’ego „Don Pasquale”. Szkoła Dramatyczna z Łodzi wystawi w Państw. Teatrze Polskim Fadijewa „Młoda gwardia”, szkoły dramatyczne Warszawy i Krakowa zamierzają wystawić fragmenty sztuk oraz inscenizacje dzieł literackich, odbędą się również wieczory kompozytorskie i dyrygenckie oraz występy słuchaczy szkół muzycznych.

Szkoły plastyczne wystąpią w obecnej hali państw zagranicznych na MTP z wielkim pokazem prac swych uczniów.

W imprezach tych specjalną rolę przypadnie Filmowi Polskiemu.

Z uwagi na dydaktyczne znaczenie wszystkich tych imprez, będącymi zarazem pokazem metod nauczania, przewiduje się w okresie trwania tego festiwalu szereg zjazdów, m. in. zjazd profesorów wyższych szkół artystycznych, zjazd kompozytorów polskich, zjazd bratnich pomocy wszystkich szkół artystycznych i zjazd Z. A. M. P. tychże szkół.

Czyn 1-majowy Stoczni Gdańskiej wykonany

Motorowiec „Warta”

luksusowy statek towarowy naszej floty handlowej

Wśród zobowiązań pierwszomajowych Stoczni Gdańskiej najpoważniejszą pozycję stanowi zakończenie remontu motorowca „Warta”. M/S „Warta” stanowi własność GAL: posiada 8.500 t. d. w. Jest to okręt towarowy mający 4 ładownie, dwa zbiorniki-ładownie, oraz 7 miejsc pasażerskich. Obsługa okrętu wynosi 45 osób.

Okręt ten został wydobyty z basenu Francuskiego w porcie gdyńskim, jako wrak zbombardowany podczas wojny, miał zniszczone nadbudówki, uszkodzone maszyny, oraz duże otwory w kadłubie. Po prowizorycznym remoncie, przeprowadzonym celem podniesienia motorowca, został on przyholowany na Stocznice Gdańską, gdzie przede wszystkim nastąpił demontaż silnika głównego i wszystkich mechanizmów pomocniczych. W zimie 1947/48 r. „Warta” stała na doku, Stocznia przeprowadziła odbudowę kadłuba, ładowni, oraz remont wału i śruby, 3. VI. 1948 r. motorowiec przechodzi do basenu remontowego, gdzie zmontowano silnik główny i mechanizmy pomocnicze oraz konstrukcje stalowe nadbudówki. Równoległe z pracami prowadzonymi na statku Stocznia Stoczniowa wykonała meble i wyposażenia wnętrza. Dnia 1. I. 1949 r. została zaakretowana na „Warcie” część załogi, mianowicie mechanicy i pierwszy oficer. Od tego momentu prace postępują szybko naprzód. Zakłada się instalację, świetlną, centralne ogrzewanie, wodę bieżącą, urządzenia przeciwpożarowe, urządzenia alarmowe, wentylację wnętrza. Luksusowo wyposaża się kabiny pasażerskie i załogi.

Przed trzema dniami motorowiec „Warta” wyszedł w pierwszy rejs. Był to rejs próbny. Na pokładzie statku znajdowali się zainteresowani pracownicy z załogi stoczni w liczbie 100 osób wraz z dyrekcją, oraz załoga statku, którego dowódcą jest kpt. żegl. wielk. Pacewicz. Ponadto na statku obecni byli: Inspektorzy GAL, przedstawiciel Lloyd’s Register, prasa, Film Polski, zaproszeni goście.

O godz. 12-tej „Warta” została wzięta na hol i wyprowadzona do Kapitanatu Portu. Silnik statku pracuje „mała naprzd”. Próbnym rejs odbywał się przy pogodzie słonecznej. Morze dość spokojne. Holowniki do prowadzili okręt do Kapitanatu Portu, a następnie „Warta” wzięła kurs na Hel. Podczas rejsu przeprowadzono następujące próby: pracę silnika głównego, przy zastosowaniu różnych biegów, zużycie paliwa, temperaturę wody chłodzącej i spalin, działanie prądnic, pomp balastowych, zenzowych i oliwnych. Przeprowadzono również próby nawigacyjne, ustalenie szybkości, zdolności manewrowania, średniej cyrkulacji. Ponadto próby windy kotwicznej przy rzucaniu i wy-

ciąganiu kotwic. Bardzo ważną pracą było przeprowadzenie wykresów inżyniera w cylindrach silnika głównego w czasie pracy.

Próby wypadły pozytywnie i statek po 11-tu godzinach wrócił na Stocznice. Po ostatecznym wykończeniu, uzupełnieniu i przeprowadzeniu prób stateczności statek został oddany armatorowi do eksploatacji w dniu 7. V. br. Motorowiec „Warta” będzie najbardziej luksusowym towarowym statkiem naszej żeglugi, poza estetycznymi i bogato wyposażonymi kabinami posiada nowoczesne urządzenia nawigacyjne: radiostację o zasięgu na cały świat, telefony głosnikowe, żyroskopas i echosondę. (dz.)

„Obsłuż się sam”

Kiosk szwedzki z gazetami w Poznaniu

POZNAŃ (S) Już od dawna znany jest w szeregu miast polskich zwyczaj nabywania gazet w kioskach bez specjalnej obsługi. Znały one w tramwajach warszawskich, szwedzkiej i szeregu innych miast skrytynki gazetowe, z których kupujący sam sobie wybiera gazecie wkładając pieniądze do kasy, były w Poznaniu nieznanne.

Dopiero przed kilku dniami właściciel kiosku przy ul. Fredry p. Bura ustawił obok kiosku stolik, na którym rozłożył gazety i umieścił nad stolikiem hasło: „obsłuż się sam” pozostawił gazety do dyspozycji klienta. Maleńka szuflada stolika jest kasą. Nabywca gazety wkłada do szuflady pieniądze, a nawet sam sobie pobiera resztę. Jak dotąd, według oświadczenia właściciela kiosku, nie zawiódł on swego zaufania pokładanego w kliencie. Przeciwnie nie ma prawie dnia, by gotówka w kasie nie była wyższa.

Kupić — nie kupić?

Oczywiście, że kupić, a co? Los nowej 56-tej Loterii Klasowej, której główne wygrane wynoszą 16 po milionie i jedna 3 miliony zł, a łączna kwota wygranych: 237 milionów zł. Ciągnięcie 1 klasy już 21 MAJA. (1568)



59

ROZDZIAŁ XIV

...Jak to na wojence ładnieeeeeee...

— Czego on się tak drze? — mruknął zdenerwowany Henryk.

...kiedy ułan z konia spadnieeeeeee...

— Co za licho? — wybuchnął znowu.

— Co się z tobą dzieje Henryku? — spytał zaintrygowany podenerwowaniem swego przyjaciela Leon Krukowski.

— Nic mi nie jest, ale ten śpiew, a raczej ryk działa mi na nerwy.

Jak gdyby dla dalszego „uspokojenia” nerwów Henryka pod oknem roległ się znowu śpiew.

...koledzy go nie żałująaaaa...

— Nie wytrzymam.

...jeszcze końmi potrącająaaaa...

— Popili się, czy co?

Podbiegł do okna.

— Co tam za ryki. Zaśpiewacie może jeszcze „Umarł Maciek umarł”...

Z hukiem zamknął okiennice.

Za chwilę z dziedzińca rozległ się jakiś ochrypły głos.

...już leży na desceeeee...

Henryk zdenerwowany do najwyższego stopnia wybiegł na dziedzińce.

— Co wy, żarty sobie stroicie, czy co?

— Wypełniamy rozkaz, panie poruczniku.

— Czyj rozkaz do cholery ciężkiej.

— Pana porucznika.

— Co?

— No przecież pan porucznik sam powiedział przed chwilą abyśmy śpiewali „Umarł Maciek umarł” no to i śpiewamy.

Henryk spojrzął zniecierpliwiony.

Kpi, czy greka udaje — pomyślał.

— Śpiewajcie ile chcecie — powiedział głośno — ale przynajmniej nie fałszujcie.

— Rozkaz panie poruczniku — nie fałszować.

Henryk uśmiechnął się. Nie tracili ludzie humoru. Przecież każdy dzień zbliżał ich do ostatecznego celu, do zwycięskiego zakończenia wojny. Szli upojeni zwycięstwem, choć w ciężkich i trudnych bojach je zdobywali...

Wchodził wolno po schodach. W drzwiach zatrzymał się na moment. Nie mógł otrząsnąć się jeszcze zupełnie. Głęboko przeżywał to wszystko, o czym mu mówił Leon. Nie wiedział ani nie przeczuwał nawet, że Maria, jego ukochana Maria mogła znajdować się w takim niebezpieczeństwie. A przecież?... Nie. Każdy dzień, każda godzina, przybliża go do Marii. Ona musi przeżyć tę wojnę, ona musi wyjść cało z tych wszystkich przygód.

A jeśli on? Odpędzał od siebie te myśli, które go ostatnio coraz częściej nawiedzały. Bał się, tak, bał się myśleć o przyszłości. Mimo gorącego pragnienia przeżycia tej wojny nie widział przed sobą jasnej przyszłości. Kiedy myślał o tym, co go czeka, widział przed sobą jedynie gęstą mgłę zakrywającą to, co go czekało... Koledzy mówili nie raz o przeczcuciu... Nie, to głupstwo. Nie wierzył w przeczcucie. Wierzył w to, że Marię zobaczy, że żyje z nią będzie.

Gwałtownym pchnięciem otworzył drzwi od kwatery. Leon odwrócił się niespokojnie.

— Siadaj no, chciałbym z tobą porozmawiać, Henryku, bo widzę, że masz coś na sumieniu...

— Nie rozumiem ciebie, co znaczy na sumieniu? — powiedział siadając na maleńkim taboreciku.

— Może nie tyle na sumieniu. Wybacz nieścisłe określenie, ale widzę ostatnio, że coś ciebie dręczy, coś nie daje tobie spokoju.

— E, głupstwo, wydaje się tobie. Nic mi nie jest, czuję się zupełnie zdrowo.

Leon podszedł do przyjaciela i położywszy mu dłoń na ramieniu mówił wolno.

— Nie musisz oszukiwać samego siebie. Wiem, widzę to przecież, że coś cię męczy. Powiedz szczerze i otwarcie. Wiesz przecież dobrze, że jestem twoim przyjacielem, przed kim więc się maskujesz. Chyba, że nie wierzyś w moją przyjaźń, wobec tego zostawie cię w spokoju i ja z kolei nie będę ciebie męczył.

— Ależ Leonie. Wiesz przecież dobrze, że poza tobą nie mam tutaj nikogo.

— No więc dlaczego masz jakieś sekrety przede mną? Henryk wahał się chwilę.

— Nie mam żadnych tajemnic przed tobą — powiedział głośno — miewam tylko ostatnio jakieś dziwne, nazwijmy to przeczcucia.

W kilku zdaniach opowiedział mu o swych myślach, które go ostatnio dręczyły.

— Ja — skończył — jednej tylko rzeczy obawiam się. Chodzi mi o Marię...

— Co znaczy...

— Widzisz, jeśli mnie zabraknie...

— Ależ co ty mówisz, Henryku!

— Nie przerywaj. Nie trzeba. Ja dobrze wiem, co mówię. Otóż jeśli mnie zabraknie, chciałbym, aby ktoś zaopiekował się Marią. I doszedłem do wniosku, że powinienem prosić o to ciebie, albo Marka, o ile i ona naturalnie wyjdzie cało z tych wszystkich opresji, w jakich się znajduje...

Leon milczał. Nie chciał jemu powiedzieć otwarcie, że i on wierzy w przeczcucia.

(Ciąg dalszy nastąpi.)

Kalendarzyk

Czwartek, 12 maja 1949 r.

Katolicki: Pankracego, Dominika, Filipa.

Światowski: Wszebiała.

Słońca		Księżyc	
wsch	zach	wsch	zach
4.59	20.15	20.40	4.38

BYDGOSZCZ

Oddział miejscowy dla prenumeraty i ogłoszeń: Generalissima Stalina 2 (Pod Arkadami), tel. 24-29.

Dzisiaj koncertuje Jan Wawrzyniak

Dzisiejszy koncert symfoniczny jako tzw. koncert monograficzny poświęcony jest twórczości wielkiego kompozytora Piotra I. Czajkowskiego. Obok koncertu skrzypcowego D-dur którego partię solową wykona jeden z najlepszych skrzypków polskich Jan WAWRZYNIAK, koncertmistrz Filharmonii Pomorskiej, program zawiera „Symfonię Patetyczną” szczytowe dzieło Czajkowskiego. Dyryguje Arnold Rezler.

Początek koncertu o godz. 20.

Jutro recital Jana Ekiera

Wykonawcą czwartego recitalu w cyklu „Żywe Wydanie Dzieł Fr. Chopina” będzie wybitny pianista i kompozytor młodego pokolenia JAN EKIER, rektor Wyższej Szkoły Muzycznej w Sopocie. W roku 1937 Jan Ekier zdobył nagrodę w Międzynar. Konkursie Chopinowskim w Warszawie i cieszy się sławą jednego z najwybitniejszych pianistów polskich. Stąd też piątkowy recital wzbudził ogromne zainteresowanie.

Z ŻYCIA ORGANIZACJI BYDGOSKICH

* Uwaga pływaków ZS „Gwardia”! Dziś, 12 bm. o godz. 19 w lokalu klubowym przy ul. Zamojskiego 16, nadzwyczajne zebranie sekcji pływackiej. Obecność obowiązkowa.

* Sekcja motocyklowa ZS „Gwardia”. W piątek, 13 bm. o godz. 19 w lokalu klubowym zebranie członków sekcji. W związku z wyścigami w dniu 22. V i 6. VI br. obecność wszystkich członków obowiązkowa. Przypomina się o zdaniu sprzętu sportowego.

Pokaz lotniczy „SP”

Komenda Woj. „SP” urządza dziś 12 bm. na lotnisku przy Szosie Szubińskiej wielki pokaz lotniczy, na który złoży się najróżniejsze akrobacje, loty szybowcowe, skoki spadochroniarzy itp.

Pokaz zapowiada się b. interesująco i niewątpliwie zgromadzi wszystkich miłośników lotnictwa i amatorów... silnych wrażeń.

Początek o godz. 16. Wstęp bezpłatny.

Z odprawy pełnomocników OKZZ

Kongres Związków Zawodowych umocni sojusz robotniczo-chłopski

BYDGOSZCZ (z). W sali OKZZ odbyła się wczoraj odprawa pełnomocników do spraw Kongresu Zw. Zawodowych, którą zajął przewod. OKZZ Kulasek, stwierdzając, że Kongres odłożono do dnia 1 czerwca br. Stawia to przed aktywistami związków zawo-

wych nowe zadania. Obejmą one ponowną rewizję zobowiązań kongresowych poszczególnych zakładów pracy ze specjalnym uwzględnieniem zobowiązań indywidualnych i działowych. Przesunięcie terminu Kongresu umożliwi dalej OKZZ należyte obsłużenie teren wyszkolonymi referentami dla tzw. 15-minutowek w poszczególnych zakładach pracy.

Sprawę tę omówił szerzej sekretarz OKZZ Kaździol. Po krótkim scharakteryzowaniu warunków w jakich odbywał się pierwszy Kongres Związków Zawodowych, kiedy to przed powstającym co dopiero aparatem państwowym stanęły olbrzymie zadania i omówieniu doniosłych zmian, jakie dokonały się na przestrzeni ostatnich lat, referent nawiązał zadania stojące przed drugim Kongresem Związków Zawodowych w Warszawie. Kongres ten przede wszystkim jeszcze bardziej wzmocni i skon-

centruje walkę całego społeczeństwa polskiego o pokój. Głównym zadaniem Kongresu w skali ogólnopolskiej będzie wzmocnienie udziału związków zawodowych w realizacji planu 6-letniego, dalsze umocnienie sojuszu robotniczo-chłopskiego przez zacieśnienie współpracy tak politycznej jak i gospodarczej, dalsza poprawa bytu mas pracujących w Polsce (w pierwszym rzędzie należąca organizacja wczasów, kolonii dziecięcych, żłobków), wreszcie dalsza walka z wszelkiego rodzaju reakcją, korupcją i biurokracją. Na zakończenie swego referatu sekr. Kaździol zapowiedział utworzenie tzw. „grup związkowych”, które usprawnią działalność związków zawodowych.

Z kolei składali sprawozdania przedstawiciele poszczególnych związków zawodowych w sprawie powyższych dotychczas zobowiązań kongresowych. W dyskusji udział wzięło 11 delegatów, a wyniki jej podsumował p. Śmigiełski.

Przygotowania do Święta Ludowego

(sz) W związku z tegorocznym Świętem Ludowym, które obchodzone będzie w całej Polsce w dniu 5 czerwca br. pod hasłem pogłębienia sojuszu chłopsko-robotniczego i jednoci ruchu ludowego, zawiązał się w Bydgoszczy Woj. Komitet Obchodu Święta Ludowego. Przewodniczącym Komitetu został prezes woj. zarządu PSL Bonowicz. Współgospodarzami są: SL PSL i ZSCH.

Do dnia 15 bm. ukonstytuują się podobne komitety na szczeblach powiatowych i gminnych. W uroczystościach Święta Ludowego przewidziany jest masowy udział delegacji robotniczych z ośrodków fabrycznych i przemysłowych, organizacji młodzieżowych, zespołów świetlicowych ZMP, SP i OKZZ i in.

Podziękowanie

(a) Sekcja Niesienia Pom. Wdowom i Sierotom przy Komitecie Uczcz. Ofiar Zbrodni Niemieckich składa tę drogą serdeczne podziękowanie Zrzeszeniu Kupców Samodzielnych w Bydgoszczy za ofiarowane 20.000 zł na rzecz wdów i sierot po pomordowanych budogoszczanach, zamiast przyjęcia z okazji jubileuszu 40-lecia.

OFIARY NA BUDOWĘ POMNIKA WZIĘCZNOŚCI

J. Kahlau, Warszawska 14 wpl. 2.000 złotych i wzywa p. M. Nowaka, wł. piekarni, ul. Śniadeckich.
Restauracja Dworcowa — W. Napierała wpl. 2.000 zł i wzywa p. B. Chwiak kowskiego, ul. Dworcowa 34.

Zaszczytne awanse robotników PZBM

Pomorskie Zakłady Budowy Maszyn wysunęły ostatnio na kierownicze stanowiska kilkunastu robotników, wyróżniających się wysokimi kwalifikacjami, zdolnościami organizacyjnymi i wydajnością pracy. M. in. Leon Glauber z zawodu kowal, mianowany został kierownikiem kuźni, kotłarni i blacharni. Glauber ma za sobą 23 lata pracy zawodowej, odznacza się zdolnościami organizacyjnymi i już w ub. roku wysunął się na stanowisko majstra. Za zasługi położone dla rozwoju zakładu, odznaczony go w roku bież. Srebrnym Krzyżem Zasługi.

Kierownikiem Zakładu PZBM nr 1 mianowano ślusarza Jana Muchę. Zawdzięcza on swój awans dużej znajomości całości struktury produkcji, zdolnościom organizacyjnym i zasługom położonym

Za szerzenie wrogiej propagandy powędrował na 8 lat do więzienia

Przed Wojtkowym Sądem Rej. w Bydgoszczy odbyła się rozprawa przeciwko Stanisławowi Marchwickiemu z Łegnowa.

Oskarżony przed rokiem 1939 był właścicielem 400 ha gospodarstwa rolnego pod Warszawą. W czasie okupacji — żyjąc dobrze z władzami niemieckimi, wprowadził w swym gospodarstwie hodowlę rasowych koni. Po wyzwoleniu Polski M. osiedlił się w pow. bydgoskim w Łegnowie, gdzie otrzymał gospodarstwo rolne 12 ha.

Marchwicki rozszerzał tendencyjne wiadomości, mające na celu obniżenie autorytetu Państwa. Ponadto najróżniej szymi kłamstwami podważał wśród chłopów znaczenie spółdzielczości; na ws.

Postępowanie dowodowe potwierdziło winę oskarżonego. Za rozpowszechnianie wrogiej propagandy, będącej jedną z form działalności podziemia i

wrogich elementów z nim związanych, Sąd skazał Stanisława Marchwickiego na karę 8 lat więzienia.

Zobowiązania kongresowe

Pracownicy firmy „Kauczuk” zobowiązali się wyprodukować w maju ponad plan równowartości 1,7 mil. zł. Bydgoska Fabryka Narzędzi wyprodukuje w maju ponad plan wart. 500.000 zł, a Lloyd Bydgoski — 97.000 zł. Fabryka Papieru Fordon — wyprodukuje w maju dodatkowo 5 ton papieru, a Fabryka Kartonów Bydgoszcz gotowe wyroby z 11 ton tektury.

Gm. Spółdzielnia Sam. Chł. w Wyrzysku zalesi o 5 ha ugorów. Fabryka Środków Opatrunkowych Bydgoszcz wyprodukuje ponad plan 2.464 sztuk bandaży wartości 250.000 zł. Kopalnia Soli — Solne uruchomi oczyszczalnię do wody kotłowej, Suszarnia Cykorii — Inowrocław wyremontuje elewator oraz samochód firmowy, co da razem 95.000 zł oszczędności. TOR PP — Inowrocław wyremontuje ponad plan 1 lokomotywę, a ZEOBT Podokr. Inowrocław wyposaży kompletnie stację transportową w Kruszewicy.

Wyścigi motocyklowe o mistrzostwo miasta Bydgoszczy

Pod protektoratem Wojewody Pom. Jakubowicza, odbędą się jutro 13 bm. o godz. 16 na stadionie miejskim w Bydgoszczy, wielkie wyścigi motocyklowe o mistrzostwo m. Bydgoszczy i Klubu ZS Gwardia — Bydgoszcz.

Zawody rozegrane będą w dwóch rodzajach maszyn: specjalnych — żużlowych oraz maszyn turystycznych, w kategoriach maszyn: 125 ccm, 200 ccm, 250 ccm, 350 ccm, ponad 350 ccm i maszyn z wózkami bocznymi. Razem odbędą się 10 biegów. Na starcie zobaczymy prócz znanych zawodników sekcji motocyklowej ZS Gwardia jak Szrubkowski (popularny jeździec śmierci), Buda, Bonin, Tomaszewski i Szczurkowski, różnie nieznanych zawodników stanowiących młody lecz dobry narybek ZS Gwardia.

W kategorii maszyn turystycznych, startować będą wszyscy członkowie ZS Gwardia o klubowe mistrzostwo. Ta kategoria maszyn będzie też obsadzona najliczniej. Jak się dowiadujemy, w wyścigu startować mogą wszyscy kierowcy posiadający własne maszyny i prawo jazdy, tak zrzeszeni w innych klubach jak i nie zrzeszeni. Zgłoszeń przyjmuje sekretariat ZS Gwardia ul. Zamojskiego 16 tel. 27-70 — 27-74.

Ma fatę dnia

W teatrze byłam trzy razy...

Jest w szarym naszym, codziennym, życiu, wiele rzeczy przykrych, ale może dlatego tym więcej cenimy wszystko co miłe i podnoszące na duchu. Do tej kategorii zdarzeń zaliczamy m. in. wszelkie rozrywki kulturalne i tu podkreślić należy doniosłe zadanie, jakie spełnił teatr bydgoski umożliwiając korzystanie z przedstawień po minimalnej cenie szerokim rzeszom pracujących, zwłaszcza tym, którzy jeszcze nigdy nie byli w teatrze. Mieliśmy więc cały szereg przedstawień z cyklu „Szukamy nowego widza”. Nie zapomniano również o sierotach Miejskiego Domu Dziecka, dla których Teatr Miejski przeznacza od czasu do czasu pewną ilość biletów najzupełniej bezpłatnie.

W związku z tym do redakcji naszej wpłynął wzruszający list jednej z wychowanki Domu Dziecka przy ul. Traugutta, który cytujemy dosłownie: „Kochana Redakcjo! Choć listem tym wyraził swe podziękowanie p.

Co? gdzie? kiedy?

TEATR MIEJSKI, Dzień 12 bm. „Pan Geldhab”. W roli tytułowej gościnnie występujący artysta teatrów krakowskich — Kazimierz Szubert. Przedstawienie zamknięte. Passe-partout nieważne.

KINA, Pomorzanie: Czarny narczyz. Polonia: Szewc Mateusz. Wołność: As wywiadu. Orzeł: Podróż w nieznane. Gryf: Niebo czy piekło. Bałtyk: Ona broni ojczyzny.

Początek seansów: Pomorzanie: godz. 16, 18, 20, 30; Wołność: godz. 16, 30, 18, 30, 20, 30; Orzeł: godz. 16, 18, 20, 30; Gryf: godz. 16, 18, 20, 30; Bałtyk: godz. 16, 18, 20.

DYŻURY APTEK. Do 14 bm. dyżurują: Apt. „Piastowska”, ul. Śniadeckich 51, tel. 22-42 i Apt. „Przy Placu Teatralnym”, ul. Armii Czerw. 10, tel. 19-62.

DYŻUR LEKARZA KOLEJOWE. GO: tel. miejski 12-53, kolejowy nr 350. Wzywaj tylko w wypadkach nagłych.

PORADNIA PRZECIWALKOHOŁOWA przy Centr. Ośrodku Zdrowia Gimnazjalna 11, czynna jest w poniedziałki i czwartki od godz. 17—19 dla mężczyzn, od godz. 19—20 dla kobiet. Porady i leczenie bezpłatnie.

NAJWAŻNIEJSZE TELEFONY: Komenda MO 25-16, 25-17, 26-18. Pogot. Ratunkowe PCK 10-00. Straż Pożarna nr 29-70. Postój taksówek 36-55. Informacja i reklamacje centrali międzyinstalowej 02. Biuro numerów i informacja centr. miejskiej 03. Biuro napraw 04. Przyjmowanie telegramów 05. Zegarynka 06.

POLSKIE RADIO

Piątek, 13 maja 1949 r.
5,10 Progr. og.—polski. 7,20 Muzyka poranna z płyt — ork. salonna Barnabasa Geczy (BDG, PR. OGLP). 8,00 Program og.—polski. 8,05 Rezerwa lokalna (audycja dla kobiet) (Bdg). 8,15 D. e. muzyki porannej z płyt — Chacaturian — Muzyka do baletu „Gajane” (BDG, PR. OGLP). 8,35 Program og.—polski. 9,15 Program lokalny dnia (Bdg). 9,20 Wiad. miejscowe (Bdg). 9,25 Przerwa. 11,40 Progr. og.—polski. 14,55 Kursy radiowe dla nauczycieli — Związki miarowe w trójkątce prostokątnym — oprac. Wł. Borowski. 15,05 Przegład prasy pomorskiej (Bdg) 15,10 Audycja dla dzieci w oprac. J. Nawarskiej. 15,30 Progr. og.—polski. 16,20 Montaż poetycki. 16,45 Przegład wydarzeń. 17,00 Progr. og.—polski. 2,45 Piosenki z filmów radzieckich — płyty (Bdg). 23,00 Progr. og.—polski.

Czarny dzień fałszerzy art. żywnościowych

BYDGOSZCZ (z). W Sądzie Grodzkim odbyło się ostatnio szereg rozpraw o fałszerstwo artykułów żywnościowych. M. in. przed sądem stanął kier. techniczny Pom. Fabryki Czekolady i Cukierków — Teodor Nackowski, który wypuścił na rynek cukierki bez fabrycznego opakowania i z dodatkami skrobi. Sąd skazał sprytnego kierownika na 2.000 zł grzywny.

Następnie za „chrzczenie” mleka odpowiedzialni Franciszek Ziółkowski i Katarzyna Chmiel z Mogilna. Pierwszy z oskarżonych skazany został na 500 zł grzywny, druga na 2.000 zł. „Miła kompanie” uzupełnił Jan Szepler, który za sprzedaż masła z nadmiarem wody (ponad 16%), zapłaci 2.000 zł grzywny.

SPORT

BIEGI NARODOWE

Miejski Komitet Biegów Narodowych zawiadamia, że dalszy ciąg Biegów Narodowych odbywa się w nast. porządku:

12 bm. — ZS Włókniarz (wszystkie Zakłady Pracy) godz. 18, 13 bm. — I Państw. Gimn. Męskie godz. 13, 13 bm. — Żeńskie Szkoły Zaw. godz. 14, 13 bm. — Szkoła Przem. Metal. godz. 14, 13 bm. — Wojsko i Zakł. Pracy ood. 18, 13 bm. — Gwardia i Szkoła Zaw. nr 4 godz. 19, 14 bm. — Gwardia a. 19, 15 bm. — Gwardia godz. 19.

Wszystkie Kluby i Zrzeszenia Sportowe przedłożą listy startujących w grupie wieku kierownikowi biegon przed startem. Wzywa się zakłady pracy o dopilnowanie, ażeby członkowie Klubów jak również pozostała młodzież bezwzględnie stanęła na stadionie miejskim w oznaczonym czasie.

LEKKOATLECI GWARDII NA BIEŻNI

W sobotę 14 bm. o godz. 17.30 na stadionie miejskim w Bydgoszczy odbędzie się 10-cio bój męski o drużynowe mistrzostwo Polski, w konkurencji okręgowej, która przeprowadza dla swoich członków ZS Gwardia Bydgoszcz. Od osiągniętych wyników za-

leży czy zawodnicy ZS Gwardia, reprezentować będą okręg Pomorza w półfinałach grupy północnej tj. okręgu gdańskiego, poznańskiego i pomorskiego.

„OSA” TORUŃ — „ZWIĄZKOWIEC” BYDGOSZCZ W SZCZYPIORNIAKU

Dn. 13 bm o godz. 18 na stadionie zostanie rozegrany ciekawy mecz w szczypiornaku pomiędzy czołowymi zespołami Pomorza.

CHYBICKI MISTRZEM SZACHOWYM BYDGOSZCZY

(a) Kilku tygodniowe zmagania na szachownicy o tytuł mistrza m. Bydgoszczy na rok 1949 zakończyły się za słuzonym zwycięstwem F. Chybickiego, reprezentanta szachowego m. Inowrocławia, a obecnie mieszkającego Bydgoszczy. Zwycięzca zdobył nagrodę przechodnią Prezydenta Miasta Bydgoszcz.

Wyniki szachowe turnieju są następujące: 1) Chybicki 8½ pkt, 2) Tyszkowski 8 pkt, 3) Kowalski Jan 7½ pkt, 4) Bratoszewski 6½ pkt, 5) Dziwiecki 6 pkt, 6) Paluszki 5 pkt, 7) Kowalski Jerzy 4 pkt, 8) Skiba 4 pkt, 9) Miller 3 pkt, 10) inż. Grossman 2 pkt, 11) Czupryński 1 pkt.

Liga Kobiet stanęła do walki z analfabetyzmem

(zd) Liga Kobiet na Pomorzu, licząca 54.000 członkiń, postanowiła w okresie 5—6 miesięcy przeskoczyć w ramach walki z analfabetyzmem, wszystkie kobiety nie umiejące czytać i pisać. Do chwili obecnej zarejestrowano około 380 kobiet analfabetek przy czym 290 spośród nich zgropowano już na kursach.

Ponadto na odcinku kult.-oświatowym Liga prowadzi na naszym terenie 53 zespoły czytelnicze i 24 zespoły świetlicowe.

We wszystkich powiatach Pomorza członkinie LK brały żywy udział w tygodniu oświaty, a mianowicie w akcji kermaszowej, zbiorcach ulicznych, o-

Tak donosiliśmy w części wydana wczorajszego, w Warszawie w sali recepcyjnej Sejmu Ustawodawczego odbyło się pod przewodnictwem marszałka W. Kowalskiego inauguracyjne posiedzenie Komitetu uczczenia 150-tej rocznicy urodzin Aleksandra Puszkina.

Komitet pozostaje pod wysokim patronatem Prezydenta Rzeczypospolitej Bolesława Bieruta.

Na uroczyste posiedzenie przybyli członkowie Rady Państwa: Barcikowski, Kołodziejki i Niemce, członkowie Rządu z premierem J. Cyrankiewiczem, wicepremierem Korzyckim i marszałkiem Polski Zymierskim.

Na uroczystości inauguracyjnej obecny był ambasador ZSRR w Warszawie p. Wiktor Lebidiew w otoczeniu członków ambasady.

Posiedzenie zabrał marszałek

Przed 150 rocznicę urodzin największego poety rosyjskiego

Inauguracyjne posiedzenie komitetu puszkiniowskiego

Sejmu Kowalski. Następnie zabrał głos wicemin. kultury i sztuki W. Sokorski.

Puszkina — rozpoczął mówca — był genialnym synem wielkiego narodu rosyjskiego, był człowiekiem, który zamknął w swoim życiu i w swojej twórczości to wszystko, co w kulturze rosyjskiej było w owym czasie największe, najbardziej postępowe, najbardziej rewolucyjne, najbardziej wybiegające myślą w przyszłość, w pokolenia dni naszych. Wielkość Puszkina to artystyczne ucieleśnienie dążeń ludu rosyjskiego. Cechujące Puszkina głębokie u-

miłowanie człowieka, głęboka wiara w człowieka, wynikała z głębokiej znajomości i umiłowania swojego narodu, jego życia, walk, cierpień i wolnościowych dążeń.

Z rzeczywistości, bezpośredniej znajomości swojego ludu wyrósł wielka mądrość Puszkina, nie tylko jako twórcy nowoczesnego literackiego języka rosyjskiego, lecz również jako poety — poety myśliciele, dla którego twórczość była nie „błyskotliwością formy” a głębią myśli politycznej, wielką szkołą realistycznego widzenia. Postępowość i rewolucyjność poety nie ograniczała się w tych warunkach do dumnych hasł wolności, do protestu, czy też słów solidarności z ciemnymi. W swoich wielkich dziełach i utworach poetyckich poeta dawał niejednokrotnie śmiała, bezpośrednia afirmacje swoich politycznych poglądów.

Mówca zobrazował tę tezę, cytując poszczególne dzieła Puszkina świadczące o tym, że nie tylko właściwie ocenił on rolę ojczyznianej wojny w 1812 roku, lecz był politycznym wyrazicielem dążeń ówczesnych dekabrystów, z którymi osobiście przyjaźnił się i solidaryzował w walce.

Na tych drogach wolności i wielkości narodu rosyjskiego Puszkina dojrzał już wówczas idee wolności i braterstwa ludów, zamieszkujących niezmierzony obszary imperium rosyjskiego, braterstwo oparte nie na przemocy jednego narodu nad drugim, lecz na rozwoju w każdym narodzie tego wszystkiego, co w nim jest najlepsze, najbardziej twórcze, najbardziej wybiegające w przy-

szłość, najbardziej niezależne. Tym też tłumaczy prelegent wielką, historyczną już dzisiaj przyjaźń dwóch największych poetów słowiańszczyzny — Aleksandra Puszkina i Adama Mickiewicza. Obaj żyli w epoce, którą określiły dwie wielkie daty — Rewolucja Francuska i Wiosna Ludów. Obaj prowadzili swoje narody na spotkanie ich wielkości, którą widzieli na szlakach rewolucji, braterstwa i władztwa ludów.

Obaj nienawidzili ciemnoty, tyranii, dla obu własny naród ożywiony walką o swoją sprawiedliwą przyszłość, stanowił wieczerze źródło twórczości. Obaj wreszcie potrafiliby przekroczyć nienawiść ówczesnych klas panujących dla przetrwania pomostu braterstwa, wspólnej walki i w sto lat później — wspólnego zwycięstwa.

Z kolei wicemin. Sokorski omówił stronę organizacyjną i program uroczystości Roku Puszkiniowskiego, które zainaugurowane obecnym uroczystym posiedzeniem będą kontynuowane, poczynając od 6 czerwca br. — jako 150 rocznicy urodzin Puszkina — do dnia 29 stycznia 1950 r. (43. do 112 rocznicy śmierci).

Posiedzenie plenarne KCZZ

9,5 miliona osób manifestowało w dniu 1 maja

W Warszawie odbyło się plenarne posiedzenie Komisji Centralnej Związków Zaw. W czasie obrad omówiono udział związków zawodowych w obchodzie święta 1-go Maja, wysłuchano informacji o Kongresie Pokoju oraz prze dyskutowano dotychczasowe prace przygotowawcze do Kongresu Związków Zawodowych. Sekretarz gen. KCZZ poseł Ćwik podał m. in., że liczba uczestników w manifestacjach pierwszomajowych w całym kraju wyniosła 9 i pół miliona osób, co stanowi, w porównaniu z rokiem ubiegłym wzrost o 50 proc.

Poseł Ćwik poinformował zebranych o przebiegu Kongresu Pokoju w Paryżu.

Przewodniczący Komitetu Kongresowego — Kratko, omawiając dotychczasowe osiągnięcia w

pracach przygotowawczych do Kongresu Związków Zaw. stwierdził m. in., że zakończono już wybory delegatów na Kongres. Ogółem wybrano 1.808 delegatów. Mówca wskazał następnie na zadania stojące przed ruchem zawodowym w kampanii przedkongresowej. Do zadań tych należy m. in.: zwiększenie stanu ilościowego związków, gdyż około 700 tys. robotników znajduje się poza związkami zawodowymi, pogłębienie sojuszu robotniczo-chłopskiego oraz, organizowanie grup związkowych. Dla należytego wypełnienia tych zadań przewodniczący Komitetu Kongresowego postawił wniosek w imieniu Komitetu i w imieniu prezydium KCZZ, aby przełożyć Kongres Związków Zawodowych na dzień 1 czerwca rb.

Na Kasprowym plus 40° w słońcu Doskonale warunki śnieżne w Tatrach

Tegoroczne obfite opady śnieżne w lutym, marcu i kwietniu zgromadziły w Tatrach wielkie ilości śniegu, który niełatwo ulegnie stopnieniu. Doskonale warunki firta zalega grubą warstwą górne piętra Doliny Chocholowskiej, Kościeliskiej, Jarzabczej i Siarobociańskiej, halę Gorzycką i Gąsienicową, kotły pod Kasprowym, Świnicą i Kościelcem oraz okolicę Morskiego Oka.

Narciarski sezon wiosenny zapowiada się doskonale i przeciągnie się prawdopodobnie do końca maja. Pod bezchmurnym niebem, w palących promieniach słonecznego słońca mkną w dół z Kasprowego opaleny, półnagie narciarze, podczas gdy „cepy” stalecznie wygrzewają się na leżakach.

Warunki treningowe doskonałe. Jeśli chodzi o turystykę narciarską, to nosi

ona wszystkie cechy zimowe. Przejścia ośnieżonych grani i nawiasów oraz wieczorne zjazdy po zlodowaciałych polach śnieżnych wymagają dużego opanowania, doświadczenia i wprawy i nie powinny być przedsięwzięte przez nowicjuszy.

Opady przed świętami Wielkanocy spowodowały silne zaśnieżenie całego łańcucha Tatr, tak że dla wspinaczek faternickich panują obecnie warunki styczniowe. Oblodzenie skał oraz silne zaśnieżenie form wyrębnych, tj. żlebów, ryni i półek — czyni turystykę wysokogórską w maju br. bardzo trudną, wymagającą pełnego napięcia sił i uwagi oraz użycia pełnego sprzętu zimowego (raki, czepek, haki lodowcowe, sprzęt biwakowy). W południe silne niebezpieczeństwo lawin. St. Brz.

Zdrowisko Inowrocław

wskazania:
Schorzenia gośćcove: reumatyzm, artretyzm, choroby kobiece, serca, nerwowe, ischias, kąpiele solankowe, borowinowe, kwasowoglowe.

Inhalatorium - Wodolecznictwo - Basen solankowy

Bezpłatne prospekty wysyła

ZARZĄD ZDROJOWISKA

RADIO

PROGRAM OGÓLNOPOLSKI PIĄTEK 13 MAJA

5.10 Sygnal czasu, pobudka.
5.15 Streszczenie wiadomości porannej.
5.20 Koncert dla świata pracy.
6.00 Dziennik poranny.
6.15 Muzyka rozrywkowa.
6.30 Gimnastyka poranna.
6.40 Muzyka rozrywkowa.
6.55 Program dnia.
7.00 Wiadomości dziennika porannego.
7.15 Przegląd prasy śląskiej.
7.20 Muzyka rozrywkowa.
8.00 Streszczenie wiadomości porannych.
8.05 Audycja dla kobiet.
8.15 d. c. muzyki rozrywkowej.
8.35 Wszelchnia radiowa.
8.55 Szkolna Gazetka Radiowa.
9.15 Program lokalny dnia.
9.20 Wiadomości miejscowe.
9.25 Przerwa.
11.40 Audycja szkolna dla klas młodszych.
11.57 Sygnal czasu i hejnał.
12.04 Wiadomości południowe.
12.15 Muzyka.
12.20 Audycja dla wsi.
12.50 Folklor Bułgarii.
13.20 Skrzynka PKC.
13.30 Muzyka obiadowa.
14.00 Opowieść o Chopinie.
14.15 Recital wiolonczelowy J. Whitehead'a.
14.40 Muzyka poważna.
14.50 Informacje ogólnopolskie.
14.55 Kursy radiowe dla nauczycieli.
15.05 Przegląd prasy pomorskiej.
15.10 Audycja dla dzieci w opr. J. Nawarskiej.
15.30 Skrzynka techniczna.
15.45 Kwadrans muzyki lekkiej.
16.00 Audycja dla kobiet.
16.15 Skrzynka PKO.
16.20 Montaż polityczny.
16.45 Przegląd wydarzeń.
17.00 Dziennik popołudniowy.
17.15 Koncert dla przedowników pracy.
18.00 Służba Polsce.
18.15 Pieśń masowa i ludowa.
18.45

Najwyższy czas zamówić los! Wielkie wygrane wypłaca stale kolektura „Grosz Szczęścia Rzanny”

Bydgoszcz, Aleje 1 Maja 25 1585

Maszyny stolarskie

jak: taśmówkę, heblarkę, frezarkę dekopiarkę, tokarkę i tp. 6424

kupimy.
Spółdzielnia Pracy „Pogoń”
Bydgoszcz, ul. Dworcowa 51/II. Tel. 33-16

DENTYSTA

potrzebny natychmiast

okolica 15.000 mieszkańców. Mieszkanie zapewnione. Oferty kierować do 20. 5. 49.

Zarząd Miejski
Gniew, pow. Tczew.
1601

4 masztowy Cyrk Nr. 3

Gdańsk - Wrzeszcz
Al. Marsz. Rokossowskiego 14 (obok Teatru Wielkiego) 1605

TYLKO KILKA DNI

Otwarcie w czwartek dnia 12 maja o godz. 19,30 w sobotę 2 przedstawienia o godz. 15,30 i 19,30 w niedzielę 3 przedstawienia. Poranek o godz. 12 następnego o godz. 15,30 i 19,30. Przedstawienia rozpoczynają się punktualnie.

Włóczkę

korzystnie wymienia na włóczkę i kupuje 1521

Z. WIŚNIEWSKI i S-ka
Bydgoszcz, Wyzwolenia 1. Tel. 11-26

NAUKA

TRZY

miesięczne nowoczesne korespondencyjne kursy księgowości, angielskiego. Łódź, skrytka 163. 1549

SPRZEDAŻ

Włocławek.

Biurowo Sprzedawcy Kupno-Sprzedaż domów — placu — młynów. Nienalowski. Starobelska nr 12/2. Telefon 16-46. (1560)

UWAGA

Hurfnownie Galanterijne — zarządził własnej produkcji, pierwszorzędnej jakości dostarcza za zaliczeniem „Elektrogram” — Ostrzeszów. (1369)

Uwaga Sportowcy!

Piłki nożne i siatkowe wykonuje i dostarcza Zakład Rymarski Łódź, Pl. Wolności 10. (1575)

WAGĘ

wozową, wagi decymalne sprzedawca Toruń, Grudziądzka 56. (1597)

KUPNO

Znaczki pocztowe — zbiory kupuje — korzystnie sprzedaje „Filatelia Bałtycka” Gdynia, Świętojańska 14. (4574)

PRACY POSZUKUJĄ

Cukiernik samodzielny, dobra siła poszukuje pracy. Wiadomość IKP Koszalin pod „Fachowiec”. (1593)

Rufynowany

księgowy — kontyssa przebitkowy przyjmie posadę od czerwca. Zgłoszenia do IKP Bydgoszcz pod „Perfekt”. (6423)

RÓŻNE

KTO zaadoptuje dwutygodniowego zdrowego chłopca — wiadomość IKP Toruń, Żeglarska. (1595)

Wspólnik (czka)

z inwentarzem na 30 ha lub gotówką potrzebny. Wiadomość pod „Inżynier”, Wejherowo Poście-Restante. (1600)

POKOJE WOLNE

Pokójumeblowany dla starszego samotnego pana. Wiadomość IKP Toruń. (1596)

UNIWAŻNIENIA

Unieważniam skradziony dowód kolejowy nr 81325 Baranowski Włodzimierz. Włocławek, ul. Dąbrowskiego. 1594

FURDYGA I SYN

— Cóż tam znów panie sądzisz? Nie ma pan z ptactwem kłopotu! Bo ja w ciągłej jestem biedzie. Diaski tam z taką robotą.

— Hm, hm... Doła pana marna, U mnie zaś spokój jest taki. Widzę, widzę, Szkoła ziarna, Wszystko tu wydzobały ptaki.

— Żartów tych nie mogę znieść! Synku! Kukie ze mnie zrobił, Piaki chcąc z ogródka spłoszyć. Trzymaj mnie bym go nie pobił!

REDAKCJA I ADMINISTRACJA W BYDGOSZCZY: ul. Czerwonej Armii 20. — Telefon nr 33-41 i 33-42. DZIAŁ OGŁOSZENI I PRENUMERATY W BYDGOSZCZY: ul. Generalissimusa Stalina 2 (Pod Arkadami). Tel. 24-29. Za nie doręczone pisma spowodowane siłą wyższą nie odpowiadamy. — Rękopisów niezamówionych Redakcja nie zwraca. — Za ogłoszenia Redakcja nie odpowiada.

ODDZIAŁY „ILUSTR. KURIERA POLSKIEGO” W WIELKICH MIASTACH POLSKI PODODDZIAŁY W WIĘKSZYCH MIASTACH. AGENTURY NA PROWINCJI. DLA POSZCZEGÓLNYCH ZIEM POLSKI ODREBNE WYDANIA „IKP”. WYDAWCA: SPÓŁDZIELNIA WYDAWNICZA „ZRYW”. BYDGOSZCZ, UL. CZERWONEJ ARMII 20 — TEL. 33-41 I 33-42.

OGŁOSZENIA: drobne po 50 zł za słowo. Poszukiwanie pracy 30 zł za słowo. Minimalna opłata za 10 słów. Tusty druk 100% drożej. Ogłoszenia milimetr.: w tekście od 100—380 zł, za tekstem od 40—150 zł, nekrologi od 35—200 zł za 1 mm. W niedzielę i święta 50% drożej. Za terminowe zamieszczenie ogłoszeń nie odpowiadamy.